Excitū ruit ad portus & littora compleat. Sinor situs & desinor desitus  
penultima correpta. Cicero pro Cornelio in primo: Captum igitur p  
eos qui agi notebant: clementum est per hunc qui decebat. Idem in primo  
rhetoricorum. Et si non ab eo qd in proximo desitum erit: deinceps in  
cipietur. Inde etiam situs dicitur pro negligentia. Virgilius in scptio:  
Sed te uicta situ ueriq; effecta senectus. Idem in ii. georgicor. Mut  
atumq; insita mala Ferre pirum, & in quarto eorundem: Et paribus li  
ta corpora guttis. Ideo autem diximus dissyllaba in ui desinentia se  
cundæ uel tertiat coniugationis in supinis uel participiis præteriti cor  
ripere penultimam: quia siue sint quartæ dissyllaba producunt penul  
timam: ut scio scitus, siue ultra duas syllabas alterius quoq; coniuga  
tionis producitur: ut arcessui arcessitus: cupiui cupitus nisi a dissylla  
bis composita: ut insitus incitus illitus. Lucanus in octauo: Illita tela  
dolis nec matrem cōminus unq; Ausa pati uirtus. Virgilius in sexto:  
Quatit ungula cursu incita: nec domini memorum pculcat equor.  
Similiter impositus præpositus. Iuuenalis in primo. Si te præposi  
ti nundum pudet atq; eadem est mens. Virgilius in tertio. Imposi  
tis auro dapibus. Præterea notandum qd sepelio sepelii uel sepelii se  
pultum in frequentiori usu est supinum. Antiquissimi etiam sepelitū  
dicebāt. Vnde Cato in thermū. Mortuus est: sepelitus est. Salio quo  
que salui uel salii talcum facit. Vnde Virgilius i. vi. Cū fatalis equus  
saltu super ardua uenit Pergama. Idem i. xi. At medias iter caedes ex  
ultat amazō. Solēt enī frequētiua plerūq; a supinis uel participis uel  
præteritis nasci. Sallio sallitū facit: sallo sallum quo uello uellū. Siē  
na Sic meā paludē multi pisciū saliendoz: cā a nauibus semihoenustis  
cōmīcat. a sallio sallēdoz: dixit non sallēdoz. Salu. i tertio historiarū.  
Parte cōsumpta reliqua cadauez: ad diuturnitatē usus sallerenr. salle  
rent dixit a sallo: non a sallio. Similiter Lucilius in octauo. Salle  
re murenas mercem in frigidaria ferre. Inde etiam participia futu  
ri fallitus & falsurus. Liuius: Fallitus istac mittam salem. Mu  
nius. Istac sum multo sale falsurus: sed etiam participium præ  
teriti fallitus & falsus. Cornelius leuerus in octauo. De statu  
suo ad quem falliti pumiliones afferebantur. Ambio ab eo com  
positum solum mutauit penultimam e in i. itaque in io quidem  
desinentium regulam seruauit in supino & participio: quippe p  
ducta penultima ambitus ambita ambitum. In nomine autem siue  
uocabulo rei differētia: causa in eo terminatiū regulā seruās corripuit

penultimā ambitus. **Vt** **Ouidius** in. i. meth. **Iussit** & **ambitū** **circun-**  
**dare** **littora** **terræ.** **Luc.** in. i. **La:** alisq; **ambitus** **urbis** **Annua** **uenali** **re-**  
**ferens** **certamina** **campo.** **Quanuis** **Scaurus** in utroq; **similem** **teno-**  
**rem** **putauit.** **Sed** **Vellius** **celer** **respōdens** **Adriano** **imperatori** **de** **hac**  
**interroganti** **declinatione** & **tenore** **ambitus** **nomen** **a** **participio** **ostē**  
**dī** **discerni.** **quod** **usu** **quoq;** **ut** **ostendimus** **confirmatur.**

**Explícita** **nominis** & **uerbi** **ratione.** **modo**  
**in** **isto** .xi. **libro.** **de** **participio** **tractemus.**

**V**i **tertio** **loco** **participium** **posuerunt** **rectius** **fecisse**  
**uidetur** **cū** **enim** **nomē** & **uerbū** **primum** & **secūdū**  
**tenuerunt** **locū:** **participiū** **quod** **ex** **utroq;** **nascitur**  
**sequentē** **iure** **exigit.** **Qualitū** **tamē** **est** **an** **bene** **spe-**  
**rauerit** **id** **ab** **aliis** **partibus** **grammatici.** **Primus** **try-**  
**pho** **quem** **Apolonius** **quoque** **sequitur** **maximus**  
**artis** **auctor** **grāmatica.** **Stoīti** **quō** **articulū** & **pronomē** **unā** **partem**  
**orationis** **accipiebat** **infinitū** **articulū** **uocātes** **quē** **grāmatici** **articulū**  
**ei** **quoq;** **adiungentes** **etiam** **infinita** **nomina** **uel** **relatiua;** **quod** **etiam**  
**Didymus** **facit** **tractās** **de** **satinitate.** **Finitū** **autē** **articulum** **dicebant**  
**idem** **stoici:** **quod** **nunc** **pronomē** **uocamus** **finitum:** **quod** **etiam** **uera**  
**ratione** **solum** **pronomē** **est** **dicendum.** **Ergo** **romani** **quoque** **artium**  
**scriptores** **stoicorum** **secuti** **traditionem** **pronomina** **finita** **dixerunt**  
& **infinita**: **nām** **articulos** **non** **habent.** **Sic** **igitur** **supradicti** **phiло-**  
**phi** **etiam** **participium** **aiebant** **appellationem** **esse** **reciprocam** **idest**  
**kv** **Tσvακλάցov** **προσάγοντα** **hoc modo** **legens** **est** **lector:** & **lector** **é**  
**legens**; & **cursor** **est** **currens** & **currens** **cursor** **amator** **est** **amās** &  
**amans** **est** **amator.** **Vel** **nomen** **uerbale** **uel** **modum** **uerbi** **casualē** **un-**  
**de** **uidetur** **nostrī** **asciuisse** **inter** **uerba** **gerūdia** **uel** **participalia** **cū** **uide-**  
**antur** **ea** **assumere** **casus.** **Ideo** **participium** **separatim** **non** **tradebant**  
**partem** **orationis:** q; nulla alia pars orationis semper est in deriuatiōe  
**nullam** **propriātā** **positionem** **habēs** **nisi** **participium.** **Ceterā** **enī** **par-**  
**tes** **prima** **inpositione** **inuentā** **sunt:** **ad** **quam** **deriuatiua** **etiam** **aptā**  
**tur.** **Omnis** **enī** **pars** **orationis** **quocūq;** **modo** **deriuata** **uel** **in** **cadē**  
**notione** **siue** **diffintiōne** **primitiui** **sui** **accipitur**: & **candem** **habet** **ei**  
**diuisionem**: & **cadem** **accidentia.** **Vel** **in** **aliud** **quod** **ia** **ante** **erat** **sup-**  
**positū**: **etīā** **propria** & **naturali** **positione**: **unde** **deriuatum** **propter** **si-**  
**militudinem** **eius** **qd** **ia** **erat** **ante** **ex se** **ortū** **ci** **addebat** **ut** **pater** **no-**  
**men** **paternus** **nomē.** **Similiter** **rex** & **regalis**; **taurus** & **taurinus** **noīa**